VAGIENNI et Vagenni, orum, m. plur. pop. Liguria montanae, prope fontes Padi fl. ad radices Alpium. Horum primaria urbs erat Augusta Vagiennorum, quae a multis creditur *Saluzzo*, circa ortum Padi. *Plin.* 3, 5, 7. et *ib.* 20, 24. *Sil.* 8, 607. Tum pernix Ligus, et sparsi per saxa Vagenoi.

VAGINĀ, ae, f. *κόλιος, ζυγοθήκη*, theca gladii. *Plin.* 16, 43, 84. Terebris vaginas ex oleastro, buxo, ilice, ulmo, fraxino utilissimas fieri. *Cic. Cat.* 1, 2. Gladius in vagina reconditus. *Id. Marcell.* 6. Gladius vagina vacuus. *Id. Inv.* 2, 4. med. Gladium e vagina educere. *Virg. A.* 4, 579. et *ib.* 6, 260. vagina eripere; et *ib.* 10, 475. Vaginaque cava fulgentem deripit ensem. *Op. Fast.* 4, 929. Vagina ducere ferrum; et *ib.* 2, 792. liberare. *Nep. Dat.* 11. nudare. *Val. Max.* 8, 9. n. 2. vaginae reddere. *Hor. Sat.* 2, 1, 40. ensis Vagina tectus. *Claud. Nupt. Hon. et Mar.* 192. gladiosque tegat vagina minaces. P Translate est quaevis theca, ubi quippiam includitur, et exire potest. *Varr. R. R.* 1, 48. Spica in tritico tria habet continentia, graum, glumam, aristam, et etiam primitus spica cum oritur, vaginam; et f. Aristae primitus cum oriuntur, neque plane apparent, quae sub latent herba, ea vocatur vagina, uti qua latet conditum gladium; et *ib.* 32. Frumentum dicunt quindecim diebus esse in vaginis, quindecim florere, quindecim exarescere. (Adde *Cic. Sen.* 15.) *Plin.* 19, 5, 24. Cucurbita omni modo fastigatur vaginis maxime vitilibus, coniecta in eas postquam defloruit. *Id.* 8, 15, 17. Pardos, pantheras, leones et similia, condito in corporis vaginis unguum mucrone, ne refringatur hebeteturque, ingredi. *Id.* 9, 8, 8. Delphinus pinnae aculeos velut vagina condens. *Id.* 11, 37, 77. Omnia principalia viscera membranis propriis, ac velut vaginis inclusit providens natura. *Id.* 7, 52, 53. Corpus velut vagina animae. P Turpicula allegoria est ap. *Pl. Ps.* 4, 7, 85. Conveniebatne in vaginam tuam machaera militis? h. e. mentula militis in podicem tuum.

VAGINŪLA, ae, f. *κόλιον*, parva vagina. *Plin.* 18, 7, 10. n. 7. Et far in vaginulis servant ad satum.

VAGIO, is, ivi, itum, n. *μυροζω, ζυζομαι*, ploro: proprium infantium, cum fletum emittunt. Est vox a sono facta. *Varr. ap. Gell.* 16, 17. Iccircoque vagire dicitur, exprimente verbo sonum vocis recentis. [Cf. *Doedert.* 3, 156.] *Cic. Sen.* 23. Quod siquis Deus mihi largiatur, ut ex hac aetate repuerascam, et in cunis vagiam. *Or. Fast.* 2, 405. Vagierant clamore pari: sentire putares. Alii leg. *vagierunt.* *Id. ib.* 6, 146. At puer infelix vagit, opemque petit; et *ib.* 4, 207. resonat tinnitibus Ide, Tutus ut infanti vagit ore puer. *Ter. Hec.* 4, 1, 2. Audire vocem pueri vagientis. *Stat. Silv.* 4, 8, 35. cumque tibi vagiret tertius infans, etc. Sunt qui leg. *vagitet*, ut sit frequentat., ut *dormito a dormio.* P *Varr. L. L.* 6, 5. f. docet, ut mugire a vitulo, et bovare a bove, sic vagire ab haedo tractum esse. (V. *Or. Met.* 15, 466.) Subdit autem hunc versum *Ennii*: Clamos ad coelum volvendu' per aethera vagit. Ubi videtur *Ennius* loqui de clamore edito a militibus in acie ante pugnam, ut adnotavit *Hieron. Columna.* P Lepori tribuit, et primam corripit *Auct. carn. de Philom.* 60. Glauca et catulus: at lepores vagiunt.

VAGITĀNUS. V. VATICĀNUS.

VAGITŌ. V. VAGIO.

VAGITUS, us, m. *κλαυθουρισμός*, fletus infantium. *Or. Her.* 11, 85. Vagitus dedit ille miser (sensisse putares) Quaque suum poterat voce rogabat avum. *Plin.* 7. praef. Natura hominem nudum natali die abijcit ad vagitus statim et ploratum. *Quint.* 1, 1. med. Vagitus edere. *Or. Met.* 15, 466. Aut qui vagitus similes puerilibus haedum Edentem jugulare potest. *Mart.* 9, 21. Felix, quae tantis sonuit vagitibus, et quae Vidit reptantes, sustinuitque manus. P De ejulatu et gemitu quiritantis ex dolore. *Cels.* 7. prooem. med. Chirurgus perinde

faciet omnia, ac si nullus ex vagitibus alterius affectus oriretur.

VAGO, as. V. in v. sq.

VAGOR, aris, atus sum, dep. 1. *περιεγόμενος, πλωόμενος*, huc atque illuc feror, oberro, passim volito, erro. [Discrimen inter *palari, errare, vagari* v. in *PALARI.*] *Auct. ad Her.* 4, 39. Volitabit et vagabitur toto foro. *Cic. Phil.* 11, 2. f. Tota Asia vagatur, volitat ut rex. *Id. Div.* 2, 38. Aves huc illuc passim vagantes. *Caes. B. C.* 1, 59. Illi perterriti virtute equitum minus libere, minus audacter vagabantur. *Id. B. G.* 4, 6. Germani latius vagabantur; et *ib.* 4. Usipetes agris expulsi, et multis locis Germaniae triennium vagati, ad Rhenum pervenerunt. *Sall. Cat.* 6. Qui Aenea duce profugi sedibus incertis vagabantur. *Varr. L. L.* 5, 3. med. Tibicines feriat per urbem vagatur. *Liv.* 3, 5. med. Qui populabundi in finibus Romanorum vagabantur. *Hirt. B. G.* 8, 32. Liberam vagandi latrocinandique facultatem habere. *Id. B. Afr.* 62. med. Egressi remiges, passimque in litore vagantes. *Just.* 25, 5. Non contentus in publico vagari, sed potare. *Virg. G.* 3, 540. Nunc interque canes, et circum tecta vagantur. *Suet. Ner.* 26. Circum vicus vagabatur ludibundus. *Tert. Anim.* 44. Anima in somno carebat, quasi per occasionem vagaturi hominis proficiscente de corpore. P Cum accus. *Prop.* 2, 21, 21. Ino etiam prima terras aetate vagata est: terris habent quidam libri: sed *Broukus. terras* defendit. Est autem *vagata* pervagata. Similia sunt *maria ambulare, terras navigare* ap. *Cicer.* et *fugere et refugere vias* ap. *Virg. A.* 12, 753. P Translate. *Cic. Off.* 2, 2. med. Quorum vagetur animus errore, nec habeat unquam quid sequatur. *Id. Acad.* 4, 20. f. Eo fit, ut errem, et vager latius. *Id. Or.* 1, 48. Ne vagari et errare cogatur oratio; et *ib.* 3, 44. extr. Ut verba neque alligata sint quasi certa aliqua lege versus, neque ita soluta, ut vagentur. *Id. Marcell.* 9. med. Vagabitur modo nomen tuum longe atque late: sedem quidem stabilem, et domicilium certum non habebit. *Virg. A.* 2, 17. Votum pro reditu simulat: ea fama vagatur. *Or. Met.* 12, 54. Mixtaque cum veris passim commenta vagantur Millia rumorum. *Plin.* 5, 5, 5. Vagantes Graeciae fabulae, h. e. modo hoc, modo aliud narrantes. *Plin. alter ep.* 4, 22. f. Viennensium vitia intra ipsos residunt, nostra late vagantur. P Olim et positio activa in usu fuit. *Varr. ap. Non.* 7, 2. Quae cum choro pari vagantur. *Enn. ib.* Arboreo vento vagant. *Pacuv. ib.* Recepta exsul incerta vagat. *Pl. Mil.* 2, 5, 14. Quae circum vicinos vagas. Ita legit *Non. ib.*, alii *vagaes.* Adde *Accium, Seren., Turpil., Pompon.* ap. *Non. ib.* et *Prud. Cath.* 6, 29. Quidam addunt *Licium* et *Tac.*, sed in his incerta est lectio.

VAGOR, oris, m. vagitus, ejulatus, clamor. *Festus*: Vagorem pro vagitu *Ennius* libro sextodecimo: Qui clamor oppugnantis vagore volanti. *Lucretius* libro secundo (c. 576.) Et superantur item: miscetur funere vagor, quem pueri tollunt visentes luminis oras. Adde *Non.* 2, 899.

VAGŪLĀTIO, onis, f. in Lege XII. Tabularum significat quaestionem cum convicio. *Festus.* V. OBVAGULĀTIONEM.

VAGŪLUS, a, um, adj. dimin. vagi. *Spart. Hadr.* 25. de eod.: Moriens hos versus fecisse dicitur: Animula vagula, blandula, Hospes, comesque corporis, Quae nunc abibis in loca, etc. Sunt qui a *vagio* ducunt, ut sit querula ob vicinam discessionem a corpore.

VAGUS, a, um, adj. *πλωτής*, vagans, oberrans, huc illuc discurrens. *Cic. Cluent.* 62. med. Cum vagus et exsul erraret, atque undique exclusus Oppianicus. *Sall. Jug.* 21. et 22. Gaetuli vagi, palantes, quas nox coegerat, sedes habebant. *Tibull.* 1, 3, 40. Vagus navita. *Or. A. Am.* 3, 418. Saepe vagos extra limina ferte pedes. *Hor. Od.* 4, 4, 2. Aves vagae. *Id. ib.* 3, 29, 24. Vagi venti. *Id. ib.* 1, 34, 9. Vaga flumina. *Tibull.* 2, 6, 3. et 21. aequora. *Or. Met.* 1, 596. flumina. *Hor. Od.* 1, 28, 23. arena, h. e. quae vento dispergitur. *Id. Sat.* 1, 8, 21. luna. *Tibull.* 4, 1, 21. Vagus aer. *Id. ib.* 76. sol. *Cic. Univ.* 10. med. Sidera, quae infixae coelo non moventur loco, et quae vaga et mutabili ratione labuntur. *Id. Fin.* 5, 20. med. Motus soluti et vagi a natura bestii tributi. *Prop.* 2, 18, 9. et *Or. Met.* 2, 673. vagi crines puris in frontibus errant, h. e. soluti et pendentes. *Or. A. Am.* 1, 516. Nec vagus in laxa pes tibi pelle natet. V. FOLLEO cum deriv. *Sen. Tranq.* 2. Peregrinationes vagas suscipere. *Mart.* 7, 39. Discursus varios, vagumque mane, h. e. matutina discursio obeundarum salutationum causa. *Plin.* 11, 37, 76. Fel toto corpore vagum, colorem quoque oculis aufert, h. e. spargens se per totum corpus. P Cum genitivo. *Catull.* 63, 4. Stimulatus ubi furenti rabie, vagus animi, h. e. *εξ-φρεως*, idem ac amens animi. [*Explicit hujus constructionis rationem *Lindem.* et *Pl. Mil.* 3, 1, 124.] P Translate est inconstans, instabilis, incertus. *Cic. N. D.* 2, 1. De iis immortalibus habere non errantem et vagam, sed stabilem certamque sententiam. *Id. Mil.* 26. Vide, quam sit varia vitae commutabilisque ratio, quam vaga volubilisque fortuna.

Mart. 2 90. Quintiliane, vagae moderator summe juventae. *Prop.* 1, 5, 7. Non est illa vagis similis collata puellis, h. e. inconstantibus in amore, et modo huic, modo illi se dantibus. [*Memorabilis locus est *Vell.* 2, 76, 2. ubi Domitius „vagus adhuc“ dicitur, i. e. qui nondum parti alicui junctus dubitabat adhuc. P Dicitur *vagus* etiam de imperio, quod modo huic, modo illi tribuitur, ut incertum sit, quis mox teneat, nostr. *schwankend.* *Suet. Vesp.* 1. et caede incertum diu et quasi vagum imperium suscepit firmavitque.] P Item solutus, liber, nulla certa lege constrictus. *Cic. Or.* 23. de numero oratorio: Solutum quiddam sit, nec vagum tamen, ut ingredi libere, non ut licenter videatur errare. *Id. Or.* 2, 16. Si illam quoque partem quaestionum oratori volumus adungere vagam, et liberam, et late patentem, ut, etc. P Item communis multis. *Plin.* 27, 4, 11. Ambrosia vagi nominis est, et circa alias herbas fluctuati. P De otioso: quia in otio homines vagantur, incerti quid agant. *Stat. Silo.* 4, 6, 1. Forte remittentem curas, Phoebus levatum Pectora, cum patulis tererem vagus otia Septis, etc. P De eo, qui libidinis causa varios undique amores captat. *Mart.* 6, 21. Venus loquitur: Saepe ego lascivum Martem furibunda cecidi, Legitimos esset cum vagus ante toros. *Colum.* 12, 1. Curandum est, ut nec vagum villicium, et aversum contubernio suo habeamus. *Hor. A. P.* 398. Concubitu prohibere vago, dare jura maritis.

VAH, a, interjectio varios affectus significans: per apocopen ex *vaha*, ut *ah ex aha*, quod *Prisc.* 1, 548. et 2, 570. docet. *Valer. Prob.* 1, 1430. primam in *vaha* brevem esse dicit. P Interdum est insultantis. *Hieron. ep.* 20. n. 5. In lingua Latina habemus interjectiones quasdam, ut insultando dicamus vah, et in admirando papae, et in dolendo hei. *Ter. Heaut.* 4, 5, 17. Vah! gloriare evenisse ex sententia. *Id. Ad.* 2, 1, 33. Vah! leno iniqua me non vult loqui. P Interdum admirantis. *Pl. Most.* 1, 3, 99. Vah! quid illa pote pejus quicquam muliere memorarier? *Id. Curc.* 2, 1, 33. Vah! solus hic homo est, qui sciat divinitus. P Interdum dolentis. *Ter. Andr.* 4, 2, 5. Vah! perii! hoc malum integrascit. *Id. Heaut.* 4, 8, 17. Vah! frustra sum igitur gavisus miser. P Et indignantis, stomachantis. *Id. Ad.* 4, 2, 40. Vah! censen, hominem me esse? erravi. *Id. ib.* 3, 2, 17. Tum autem Syrum impulsorem, vah! quibus illum lacerarem modis! *Pl. Amph.* 2, 1, 32. Vah! apage te a me: pestis te tenet. P Et gaudentis atque exultantis. *Ter. Ad.* 3, 4, 74. Quis illic est, procul quem video? estne Hegio tribulis noster? si satis cerno, is hercle est. Vah! homo amicus nobis jam inde a puero; et *mox*: Quam gaudeo, ubi etiam hujus generis reliquias restare video! vah! vivere etiam nunc lubet. Huc pertinet illud *Augustini Tract. in Joann.* 51. in. Cum dolentes dicimus, heu: vel cum delectamur, vah dicimus. P Integrum *vaha* habemus ap. *Pl. Cas.* 4, 4, 25.

VAHĀ, V. in v. praec.

*VAHĀLIS, is, Rheni alveus sinister, hodie the *Waal*, *Wahl* vel *Wael.* *Caes. B. G.* 4, 10. ed. *Oudend.* ubi aliae edd. *Valis* vel *VValis* habent. Adde *Tac. A.* 2, 6. *Pacat.* in *Paneg. Theodos.* 5. P *Vachalis* est *Sidon. Carm.* 12, 31. et *arm.* 23, 244. P Occurrit et forma *VValis* vel *Walis* ap. *Theodulf. ad Judices* 103. Cui parent *Walis*, *Rhodanus*, *Mosa*, *Rhenus* et *Oenus.* *B. A.*

VĀLA. V. VAALA.

*VALCUM, i, opp. Pannoniae inferioris. *Anton. Itin.* B. A.

VALDE, adv. *ζῆλον*, multum, sane, vehementer, majorem in modum, perquam; a *valide* per sync. ut *Prisc.* 15, 1011. docet. Jungitur adjectivis positivis. *Cic. Fam.* 15, 17. med. De Hispania novi nihil, sed exspectatio valde magna. *Id. Har. resp.* 3. extr. Cui me praeripere destinatum laudem, valde est iniquum. *Catull.* 69, 7. nam mala valde est Bestia. P Et verbis. *Caes. ap. Cic. Att.* 14, 1. Quidquid vult, valde vult. *Id. Fam.* 16, 19. Litteras tuas valde exspecto. *Plin. ep.* 9, 35. Diligentiam tuam valde probo. P Et adverbis. *Cic. Att.* 14, 1. med. Valde vehementer visus test, et libere dicere. *Id. ib.* 1, 17. med. Illud valde graviter tulerunt, promulgatum fuisse, etc. *Id. Fam.* 1, 8. f. Rem te valde bene gessisse, rumor erat. *Id. Q. Fr.* 3, 9. extr. Sumus una tamen valde multum. *Plaut. fragm.* ap. *Non.* 2, 450. Insanum valde uterque deamat. P Etiam *tam* et *quam.* *Nep. Eum.* 11. Quem tamdiu, tamque valde timuissent. *Catull.* 68, 77. Nil mihi tam valde placeat, *Rhamnusia* virgo. *Petr. Sat.* 17. med. De remedio non tam valde laboro. *Cic. Div.* 2, 39. Quasi vero quidquam sit tam valde, quam nihil sapere, vulgare. *Caes. ad Opp. ap. Cic. Att.* 9, 8. Gaudeo, vos significare, litteris, quam valde probetis ea, quae, etc. *Pl. Merc. prol.* 102. Vosmet videte, quam mihi valde placuerit. P *Valde quam*, sane quam. *Brut. ad Cic. ad Brut.* 1, 13. med. Nam suos valde quam paucos habet. P Interdum vim habet affirmandi. *Pl. Ps.* 1, 3, 110. Meam tu amicam vendidisti? *Ball.* valde, viginti minis. P *Valde*, ultima correpta, licenter usus est *Coripp. Johann.* 6, 523. mentemque a Marte reflexit, Consilio sed valde gravi. P Gradus sunt *valdus*, *valdissimi*

me pro validius, validissime. *Hor. A. P.* 321. Valdius oblectat populum, meliusque moratur. *Id. Ep.* 1, 9, 6. videt ac novit me validius ipso. *Sen. Br. V.* 8. med. Dicere solent eis, quos validissime diligunt. Ita Mureti, alii validissime.

VALDIUS. V. in v. praec.

VALE, ἰσχυρός, ἰσχυρῶς, zaiqz, sanus, sive incolumis esto: secunda persona numeri sing., temporis praesentis, modi imperativi, verbi valeo. Hac voce utimur in discessu, vel cum remanentes respondemus abeunti. *Ter. Eun.* 1, 2, 110. In hoc biduum, Thais, vale. P Item in fine epistolarum. *Cic. Q. Fr.* 2, 6. extr. Mi frater, vale. *Id. Att.* 5, 20. f. Etiam, atque etiam vale. *Id. Fam.* 14, 2. Valete, mea desideria, valete. *Hor. Sat.* 2, 5, 110. vive, valeque. P Differt a *salve*, quod *salve* majus quiddam significare videtur, vel quod *vale* ad corpus referatur, *salve* ad pericula et mala externa. *Cic. Fam.* 16, 4. Vale, mi Tiro, vale, et *salve*. Quidam hoc discrimen afferunt, quod *salve* dicerent in salutatione matutina, *vale* in vespertina, et cum discebant. V. SALVEO. Alii ita distinguunt, ut *salve* usurparetur in accessu, vel in litterarum principio, *vale* in fine. V. SALVEO. Fatentur tamen haec discrimina non esse perpetua. P *Vale facere*, est valere jubere, vale dicere. V. VALEFACIO. P *Vale*, et *salve* item fuere verba postrema, quibus olim mortuos affabantur quasi dimittentes. V. SALVEO. Ad salutationem mortuorum pertinet illud *Mart.* 9, 8. non vis, Afer, avere, vale. *Serv. ad illud A.* 2, 644. Sic o, sic positum affati discedite corpus: hoc est, affamini me, ut dici mortuis solet, vale, vale, vale. P Etiam irate dimittentes, *vale* dicebant. *Or. Am.* 1, 6, 71. Qualiscumque vale, sentique abeuntis amores, Lente, nec admissio turpis amante: vale. Vos quoque crudeles rigido cum limine postes, Duraque conservae ligna, valete, fores. V. VALEO. P Secunda syllaba a poetis aliquando corripitur, ut in *cave*. *Virg. Ecl.* 3, 79. Et longum formosae vale, vale, inquit, Iola. *Or. Met.* 3, 501. dictoque vale, vale, inquit et Echo. V. vocem sequent.

VALÉDICO, is, n. 3. Duabus vocibus *vale*, et *dico* constat, quae fere divisa scribuntur: conjunctum tamen *Or. Trist.* 1, 8, 21. Idque quod ignoti faciunt, valedicere saltem; et *Suet. Aug.* 53. med. Et discedens sedentibus singulis valedicebat. Alii leg. *vale* dicebat. [*Idque rectius: est enim optimum eodd. lectio.].

[VALEFACIO, is, a. 3. idem ac valedico. *August. ep.* 65. (al. 236.) Cum tanquam perrecturus ad ecclesiam suam, valedicisset collegae suo presbytero Gippitano; et *mor:* Valedicere collegae suo ejusdem loci presbytero. *Appul. Met.* 4. Post haec valedicere discessimus. Alii divisim scribunt *vale facto*. F.]

VALENS, entis, part. a *valeo*: ἰσχυρῶς, sanus, integer, incolumis. *Cic. Fam.* 16, 9. Medicus plane confirmat, propediem te valentem fore. *Id. Acad.* 1, 7. Si sensus sani sunt, et valentes. *Prop.* 2, 17, 19. nos omni tempore tecum, Sive aegra, pariter, sive valente sumus. P Item robustus, fortis, validus, ἰσχυρός: cui imbecillus opponitur. *Cic. Agr.* 2, 31. Robusti, et valentes, et audaces satellites. *Gell.* 3, 1. f. Corpore esse vegeto et valenti. *Cic. Fam.* 7, 1. med. Cum homo imbecillus a valentissima bestia laniatur. *Or. Met.* 9, 108. Nessus adit membrisque valens scitusque vadorum. *Virg. G.* 2, 426. Poma quoque ut primum truncos sensere valentes, Et vires habuere suas, etc. P *Valens cibus* est, qui multum alimenti habet, et addit vires corpori. *Cels.* 2, 18. Scire oportet, omnia legumina generis valentissimi esse: valentissimum voco, in quo plurimum alimenti est; et paulo post: Ex leguminibus valentior faba, quam pisum. Sic saepe *toto capite*. P *Valentes tunicae* sunt denso et crasso filo textae: quibus *tenuis* et *rauae* opponuntur. *Or. A. Am.* 3, 109. Si fuit Andromache tunicas induta valentes, Quid mirum? duri militis uxor erat. P Translate est opibus et potentia valens. *Cic. Fam.* 5, 21. Cum illa arma plus posse sensi, quam consensus bonorum, quavis conditione pacem accipere malui, quam viribus cum valentiore pugnare. *Id. Att.* 7, 3. Malle, tantas ei (Caesari) vires publica non dedisset, quam nunc tam valenti resisteret. *Nep. Ann.* 6. Cupivit in praesentiarum bellum componere, quo valentior postea congrederetur. P Refertur et ad vires dicendi. *Cic. Brut.* 16. f. Quamquam in Lysia saepe sunt etiam lacerti, sic ut fieri nihil possit valentius. *Quint.* 5, 13. med. Argumenta valentiora. *Cic. Fat.* 6. Tibi cum Diodoro valente dialectico magna luctatio est. P Est etiam efficax, utilis. *Or. Trist.* 1, 8, 29. Quid nisi convictu, causisque valentibus essem, Temporis et longi vincit amore tibi? *Cels.* 4, 15. f. Valens est adversus cancerem intestinorum minii gleba. *Plin.* 20, 18, 76. Silvestri papaveri capita longa ac pusilla, et ad omnes effectus valentiora. *Cels.* 1, 3. med. Purgationes sunt perniciosae, si nimis valentibus medicamentis fiunt. *Plin.* 22, 22, 43. Valentissimum adjuvmentum. P Item vim habens nocendi. [*Noli hoc credere! Valens, ut alias ita etiam hic, nihil aliud, quam vim, facultatem ex-

Tom. IV.

primit, qua quis, vel quid ad perficiendam rem satis instructum est.] *Or. Met.* 5, 174. Non tamen ad letum causas satis illa valentes Plaga dedit. *Id. Pont.* 1, 10, 35. Unda locusque nocent, et causa valentior istis Anxietas animi.

VALENTER, adv. ἰσχυρῶς, valide, fortiter, robuste. *Colum.* 1, 5. f. Fundamenta ab imo praestructa, valenter resistent contra ea, quae postmodum superposita incumbunt. *Or. Met.* 11, 481. coepit praiceps spirare valentius Eurus. *Cels.* 5, 226. n. 21. Quidam acetum vulneri infundunt: sed metus subest, ne nimis valenter ibi retenta materia magnam inflammationem postea moveat. P Transferatur ad vim dicendi. *Sen. Contror.* 3, 22. med. Illos locos, quae occupaverat, non diu dicebat, sed valenter. *Val. Max.* 3, 7. n. 6. extr. Si verba numeris, breviter et absce; si sensum acutimes, copiose et valenter.

VALENTIA, ae, f. ἰσχυρία, ἰσχυρῶς, robor, vires, firmitas. *Maer. Somn. Scip.* 2, 14. med. Exercitior corporum valentiam luctatoribus praestat. *Titin. ap. Non.* 1, 68. et 2, 901. Sapientia gubernator torquet navem, non valentia. *Naevis ib.* Omnes formidant hominis ejus valentiam. P Fuit hoc nomine oppidum Latii in monte Palatino, quod postea Roma appellatum est: nam ἰσχυρῶς valentiam, robor significat. *Solin.* 1. in. Sunt qui videri velint, Romae vocabulum ab Euandro primum datum, cum oppidum ibi offensusset, quod exstructum antea Valentiam dixerat juvenis Latina: servataque significatione impositi prius nominis, Romam Graece Valentiam nominatam. P Item in Hispania Tarraconensi, *Valentia*, ad Turiam fluvium. *Plin.* 3, 3, 4. P [Item oppidum Galliae Narbonensis ad Rhodanum fluv., nunc *Valence*. Ejus meminit *Plin.* 3, 4, 5. P Item oppidum Sardiniae, cujus incolae Valentini dicuntur a *Plin.* 3, 7, 13. P Item Italiae in Bruttis, quod et Vibon, et Vibon Valentia, et Hipponium est dictum, nunc *Monteleone*. Ejus meminit *Plin.* 3, 5, 10. Ejus incolae Valentini dicuntur a *Cic. Verr.* 2, 5, 16. P Valentia fuit quoque Oriculanorum Dea. *Tert. Apol.* 24. Per Italiam municipali consecratione censetur Vulsiniensis Nursia, Oriculanorum Valentia, etc. *Inscr. Oriculana ap. Grut.* 2, 12. et *Don. cl. 1. n.* 170. Aurelius Faustus Prot. (h. e. protector) divini lateris Aug. N. ex visu Deae Valentiae S. P. F. C. F.]

[VALENTINUS, a, um, adj. ad Valentiam pertinens, urbem Sardiniae. V. v. praec. P Item ad Valentiam Italiae in Brutiis. V. v. praec. P Valentium, i, est urbs Liguriae prope Tanari et Padi confluentiam, quae nunc *Valenza* dicitur. *Plin.* 3, 5, 7. Forum Fulvii, quod Valentium. P Valentinus fuit etiam cogn. R. *Inscr. ap. Maff. Mus. Ver.* 248. 2. C. Julius Valentinus. P Valentinus nominatus fuit etiam haeresiarca, caput Valentianorum, qui saeculo secundo vixit, gente Aegyptii, doctus, eloquens, et philosophiae Platonicae sectator, sed supra modum tumidus: nam, cum a lium in episcopatu sibi praelatum indignaretur, hausta ex fabulis Hesiodi haeresi, Deos triginta sibi fabricavit, Aeonum illis nomine imposito. Ex horum commixtione (quindecim enim mares, totidem feminas finxerat) Servatorem, veluti Pandoram, natum esse deliravit. Addidit, eum, cum corpore hoc coelitus allato, per Virginem transiisse, resurrectionem insuper infuturum. Hujus sectatores in Gnosticonum nomen et castra transierunt. Idem Evangelium et Psalmos sub nomine suo edidit. Romam deinde veniens, errores suos ejuravit, brevi tamen in eisdem relapsus, ab Irenaeo, et Tertulliano refutatus est. V. *Tert. adv. Valent. F.*]

[VALENTIO, onis, m. dimin. valentis. Est cogn. R. V. in RAUCULUS. F.]

VALENTIUS, a, um, adj. dimin. valentis aliquantum valens. *Pl. Cas.* 4, 3, 26. Obsecro, ut valentula est! paene expositiv cubito.

VALEO, es, ui, itum, n. 2. ἰσχυρῶς, ἰσχυρῶς, sanus sum. *Ter. Andr.* 2, 1, 9. Facile omnes, cum valemus, recta consilia aegrotis damus. *Id. Heaut.* 2, 4, 26. et *Hor. Ep.* 1, 5, 12. Ut vales? et *Plin. ep.* 3, 20. f. Quousque illa vulgaris? Eho quid agis? equid commode vales? *Pl. Amph.* 2, 1, 34. Equidem valeo, et salvus sum recte. *Cic. Fin.* 2, 13. f. Inter optime valere, et gravissime aegrotare nihil dicerent interesse. *Id. Brut.* 19. f. Valere corpore. *Nep. Phoc.* 4. pedibus; et *Juden.* 6, 100. stomacho. *Pl. Epid.* 1, 2, 26. Bene ne usque valuisti? *Strat.* a morbo valui, ab animo aeger fui. *Gell.* 13, 30. Cum valebo ab oculis, revise ad me. *Pl. Mil.* 4, 8, 8. Matri oculi si valerent, mecum venisset. *Id. Epid.* 1, 1, 15. Perpetuum valuisti? *Thespr.* varie, h. e. modo valui, modo aeger fui; et *ib.* 18. Quid herilis noster filius? valet? *Thespr.* pugilice atque athletice. *Id. Barch.* 2, 3, 14. Bene ne usque valuit? *Chry.* pancreaticae atque athletice. *Dolabella ad Cic. Fam.* 9, 9. Recte valere. *Cic. Att.* 4, 14. Vestorius me per litteras fecit certiorum, te Roma profectum esse tardius, quod minus valuissem: si jam melius vales, vehementer gaudeo. *Sall. Jug.* 11. Per ea tempora confectum annis Micipsam parum animo valuisse. P Joculariter *Pl. Aut.* 2, 2, 9. Ain tu, te valere? *Eucl.* pol ego haud a pecunia perbene. P

Impersonaliter. *Id. Pers.* 2, 5, 8. Quid agitur, Sagaristio? ut valetur? P Si vales, bene est: ego valeo: formula in initiis epistolarum ad familiares, ap. *Cic.* saepissime. *Sen. ep.* 15. Mos antiquis fuit usque ad meam servatus aetatem, primis epistolae verbis adjicere: Si vales, bene est. P *Valere* usurpatur in salutationibus, cum discedimus, aut discedentem dimittimus, abeunti bene precantes: et in fine epistolarum. *Cic. Att.* 5, 2. med. Illum salutavi: postea jam jussi valere. *Hor. Sat.* 2, 5, 109. sed me Imperiosa trahit Proserpina: vive, valeque. *Suet. Tib.* 72. extr. Singulos valere dicentes appellaret. V. VALE. P Interdum v. *valere* utimur, cum stomachantes, aut aspernantes abire jubemus aliquem, et nihili eum facere significamus. *Ter. Andr.* 5, 3, 18. et *Ad.* 4, 3, 13. Valeas, habeas illam, quae placet; et *Andr.* 4, 2, 13. Valeant, qui inter nos discedium volunt. *Cic. N. D.* 1, 44. f. Si talis est Deus, ut nulla hominum charitate moveatur, valeat. *Tibull.* 2, 6, 9. Castra peto: valeatque Venus, valeantque puellae. *Cic. Att.* 16, 15. med. Quare ista valeant: me res familiaris movet. *Petr. Sat.* 79. Valete curae. P Quia in bona valetudine vires suppetunt, *valere* est vires habere, posse, integris viribus esse, validum, robustum esse, ἰσχυρῶς. [*Fortasse verius, hanc, quam *Noster* cum omnibus quantum scimus lexicographis secundo posuit, primo loco significationem ponere. Nam v. *valere*, licet certa originatio fieri nequeat, tamen ad sanitatem significandam factum esse non videtur, potius ex eo, quod instructum esse viribus ad rem aliquam perficiendam necessariis primum significaverit, (V. *Doeberl.* 4, 163. qui uberius hanc rem exponit,) sanitatis notionem deductam esse puta. Hinc *valitudo* etiam de morbo dicitur, quod alias dici non potuisset.] *Pl. Truc.* 4, 3, 38. ancilla loquitur: Plus potest, qui plus valet: vir erat: plus valebat: vicit: quod petebat, abstulit. *Cic. Off.* 1, 30. Alios videmus velocitate ad cursum, alios viribus ad luctandum valere. *Phaedr.* 1, 5, Tum quia plus valeo, me sequetur tertia. *Val. Fl.* 5, 614. Et quantum elata valeat peltata securi. *Hor. A. P.* 39. quid ferre recusat, Quid valeant humeri. [*Apud argenteae aetatis scriptores et poetas *valere* etiam cum infinitivo ponitur. *Suet. Caes.* 79. Nec infamiam discutere valuit. Plura habet *B. Crus.* in *cl. Suet.* p. 103.] *Tibull.* 1, 11, 56. Flet, sibi dementes tam valuisse manus; et 4, 1, 55. Nec valuit Lotos coeptos avertere cursus. Sic *Or. Met.* 12, 100. nec tertia cuspis apertum, Et se praebentem valuit destringere Cygnum; et *ib.* 13, 393. nec valuerunt manus educere telum. *Tibull.* 3, 6, 26. Quid valeat laesi sentiat ira Dei; et *ib.* 17. Haec amor, et majora valet. P Translate est pollere, vim, auctoritatem, pondus habere, *divinae*. *Cic. Manil.* 16. Haec auctoritas apud exterarum nationes valitura est. *Caes. B. G.* 1, 40. Utrum apud eos pudor atque officium, an timor plus valerent. *Id. ib.* 7, 63. Quantum gratia, auctoritate, pecunia valent, ad sollicitandas civitates nituntur. *Id. ib.* 2, 17. Quidquid possunt, terrestribus valent copiis; et *ib.* 4. Valere virtute, auctoritate, et hominum numero; et *ib.* 3, 20. multum equitatu. *Sall. Jug.* 109. extr. bello. *Cic. Fam.* 1, 7. f. opibus, armis, potentia. *Id. Att.* 4, 17. amicis. *Nep. Dion.* 3. eloquentia. *Caes. B. C.* 2, 44. gratia et misericordia. *Id. B. G.* 5, 52. Tantum apud homines barbaros valuit, esse repertos aliquos principes belli inferendi; et *ib.* 6, 29. extr. Sic ad subeundum periculum, et ad vitandum, multum fortuna valuit; et *ib.* 7, 84. Multum ad terrendos nostros valuit clamor. *Marius ad Cic. Fam.* 11, 28. f. Non vereor, ne meae vitae modestia parum valitura sit in posterum contra falsos rumores. *Cic. Verr.* 2, 3, 62. f. Nihil putas valere in judiciis conjecturam, nihil suspicionem, nihil antea vitae existimationem, nihil civitatum auctoritates ac testimonia. *Id. Brut.* 14. f. Dicitur C. Flaminius ad populum valuisse dicendo. *Id. Cat.* 1, 7. f. Tu non solum ad negligendas leges, verum etiam ad evertendas valuisti. *Plin.* 35, 10, 36. n. 20. In arte pingendi tantum valuit, ut, etc. *Cic. Acad.* 4, 27. Hoc videtur contra te valere. *Or. Pont.* 3, 3, 92. Sperandum nostras posse valere preces. *Id. ib.* 93. valent vota. *Id. Trist.* 1, 3, 45. Multaque in aversos effudit verba Penates, Pro deplorato non valitura viro. *Cic. Catil.* 3, 12. Hoc mihi valet ad gloriam. *Id. Tusc.* 2, 26. In vulgus insipientium opinio valet honestatis, h. e. apud vulgum. *Eum. Pan. ad Constant.* 13. f. Quantolibet valebat exercitus Maximianus. P De iis, quae vim habent in medicina. *Plin.* 34, 18, 55. Sandaracha valet purgare, sistere, excalfacere, perrodere. *Id.* 28, 8, 27. Fimum potum valet ad dysentericos. *Id.* 29, 4, 17. Cimices valent contra serpentium morsus. *Id.* 20, 13, 51. Ruta per se pro antidoto valet. *Id.* 26, 15, 90. Dictamnus valet potu, et illitu, et suffitu. *Cels.* 6, 6. n. 21. Id quoque collyrium eodem valet; et *Cic. Fat.* 4. med. Affectio astringor valet, si vis, ad quasdam res: ad omnes certe non valebit. *Plin.* 17, 7, 4. Hoc genus terrae semel injectum (agris) in quinquaginta annos valet et frugum, et pabuli ubertate. P De iis quae stant, et vim suam servant. *Tibull.* 1, 4, 14. vetuit ille

valere, Jurasset cupide quidquid ineptus amor. *Cic. in Senat. 5.* Ut lex Aelia, et Fufia ne valerent. *Id. Dom. 30.* Populus R. Sulla dictatore ferente, municipis civitatem ademit: ademit iisdem agris: de agris ratum est: de civitate ne tamdiu quidem valuit, quamdiu illa Sullani temporis arma valuerunt. *Id. Div. 1, 16. f.* Illa obnuntiatio nihil valuit: aut s valuit, id valuit, ut, etc. [**Sall. Cat. 9.* jus bonumque apud eos non legibus magis quam natura valeat.] *Or. Ib. 245.* promissa valent. *Sall. Cat. 14. extr. fama; et ib. 17. extr.* Confusus, si conjuratio valuisset, facile apud illos principem se fore. *Cic. Caccin. 19. med.* In uno servulo familiae nomen valet. *Id. Leg. 1, 10. med.* Quaecumque est hominis definitio, una in omnes valet. *P* Pro significare, vim et sententiam habere, *σημαίνειν. Varr. R. 1, 31.* *ἰσχυρός* valet cito. *Cic. Fin. 2, 4. med.* Quaerimus verbum Latinum par Graeco, et quod idem valeat. *Suet. Vit. 18.* Becco valet gallinacei rostrum. *Nep. Them. 2. f.* Id responsum quo valet, cum intelligeret nemo, h. e. quo spectaret, quid significaret. *P* Refertur ad pretium, aestimari, *ἀξιολογῆσαι. Varr. L. 4, 36. med.* Denarii, quod denos aeris valebant; quinarii, quod quinos. *Plin. 33, 3, 13.* Ita ut scrupulum valerent sestertiis vicenis. *Paul. Dig. 9, 2, 33.* Si servum meum occidisti, non affectionem aestimandam puto, sed quanti omnibus valet. *Ulp. ib. 19, 1, 13.* Quasi minimo valerent hereditas. *Id. ib. 24, 1, 7. med.* Si praedia valeant decem. *P* [**Confund. valet et voluit. V. Brem. ad Suet. Caes. 79.*]

VALERIANUS, a, um, adj. ad Valerium aliquem pertinens. *Sall. fragm. ap. Non. 18, 7.* Praedabres Valeriani. *P* Valerianus, qui citatur ab *Arnob. 6, 194.*, perperam putatur esse Valerius Antias historicus: ispotius videtur esse, qui a *Plin. 3, 12, 7.* dicitur absolute Valerianus, et 10, 11, 2. et 14, 1, 3. appellatur *Cornelius Valerianus*, qui de rebus sacris, vel antiquitatibus scripsit. *P* Valeriani aurei ap. *Trebell. Claud. 17.* sunt nummi cum effigie Valeriani Aug. patris Gallieni Aug. [**Emendavit h. l. F.*]

VALERIENSIS, e, adj. ad Valerium pertinens, quae est urbs Hispaniae Tarraconensis, cujus incolae *Valerenses* dicuntur a *Plin. 3, 3, 4.*

VALERIUS, a, um, adj. ad Valerios pertinens, ut *Valeria gens*, olim *Valesia*, quae nobilissima, et patricia fuit, et plebeja. In utraque summi viri, et omnibus honoribus functi, et magnis rebus gestis praecleari exstiterunt. *Cic. Fl. 1, 11.* *P* *Valeria tabula*, h. e. Valerii ejusdem argentarii, qui tabernam in foro habebat, ad quam acta quaedam forensia fieri solebant. *Cic. Vat. 9. et 14. Fam. 2. V. SEXTIUS.* *P* *Valeria lex* lata est tempore Sullae dictatoris a L. Valerio Flacco interrege, ut omnia quaecumque ille fecisset, essent rata: invidiosa illa quidem, inquit *Cic. Agr. 3, 2.*, verontamen habet excusationem: non enim videtur hominis lex esse, sed temporis. Adde *Rosc. Am. 43.* *P* [*Valeria lex altera fuit ab eod. L. Valerio Flacco consule suffecto ann. U. C. DCLXVI. lata, qua, ut ait Vell. 2, 23.*, creditoribus quadrantem solvi iusserat, quamque memorat etiam *Cic. fragm. or. pro Fontejo. V. DODRANTARIUS. F.*]

Multo antiquior est quae primo a P. Valerio Publicola, deinde a M. Valerio consule de provocatione lata est, ut liceret cuilibet adversus magistratus impune ad populum provocare. *Lic. 2, 8. et 10, 9.* *P* [*Valeria via* a Tibure, nunc *Tivoli*, ubi desinebat via Tiburtina, ad Cerfeniam, nunc *Colle Armele*; ita vocata a M. Valerio Maximo censore, a quo, collegaque ejus C. Junio Bubulco viae per agros publica impensa factae sunt, teste *Lic. 9, 43.*, nempe ann. U. C. CCCXXVIII. Adde *P. Victor. de regionib. Urb. R.* *P* *Valeria Claudia via* a Cerfenia ad Alterni fluv. ostia. *Inscr. ap. Mur. 1050, 7. M. Blavio Q. F. III. Vir. I. D.*, aedili, curatorivae Valeriae Claudiae, et Trajanae Frentanae Interamnates, Histonienses, Bucani, etc. *F.*]

P *Valeria aquila*, species aquilae omnium minimae, sed viribus praecipuae, *μελανίστεος* Graece, colore nigricanti: quae sola fetus suos alit, cum ceterae fugent: sola sine clangore, sine murmuratione, haec ex *Plin. 10, 3, 3.* Dicta est *valeria*, quia viribus maxime valet.

VALERIUS, ii, m. nomen propr. R. hominis, ut P. Valerius Publicola, M. Valerius Messala. *P* *Valerius Antias* aequalis Sisennae et Claudii Quadrigarii, h. e. circa tempora Sullae dictatoris, ut est ap. *Vell. 2, 9.*, scripsit annalium grande opus: nam *Prisc. 9. f.* citat ejus libr. LXXIV., *Gellius* autem 7, 9. LXXV., qui tamen omnes perierunt. Ejus meminerunt etiam *Ascon. in Cic. Pis. 22.*, *Macr. Sat. 1, 13. f.* et *Censorin. de die nat. 17.*, sed frequentissime omnium *Livius*, qui 33, 10. eum notat, ut omnium rerum numerum immodice augmentem. *P* C. Valerius Flaccus e Setia Campaniae urbe ortus, poeta nobilis, et uno fortasse Virgilio minor, scripsit heroico carmine libros octo Argonauticon (quamquam ultimus mutilus ad nos pervenit) Fl. Vespasianus nuncupatus, cujus tempore vixit. Paupere sorte usus est, et admodum juvenis decessit Patavii sub Domitiano. Eum quidam Patavinum fuisse putant, quia multo tempore in hac urbe domicilium habuit.

Hinc a *Mart. 1, 77.* vocatur spes et alumnus Antenorci laris. Ejus mortem deflet *Quint. 10, 1.*, multumque laudat, ut et *Mart. 1, 62.* *P* *Valerius Maximus* civis R., historicus tempore Tiberii Imp. scripsit ad eundem libros novem dictorum factorumque memorabilium, opus varium, jucundum, atque utile: quod perisse putant viri docti: et quod nunc exstat, esse epitomen a quodam Januario Nepotiano Afro concinnatam. Sane quamquam omnia fere in eo verba Latina sunt, stilus tamen asperior est, et aetate, qua vixit, minus dignus. [*Ceterum B. Borghesius in Decad. numism. 14. oss. 2.* probat, non modo opus illud, sed etiam ejusdem praefationem scriptam ab auctore fuisse Tiberio adhuc imperante. *F.*]

VALESCO, is, n. 3. validus fieri incipio, corroboror. *Lucr. 1, 940.* Sed potius tali facto recreata valescat. *Tac. H. 1, 32.* Scelera impetu, bona consilia mora valescunt. *Id. Ann. 2, 39.* Veritas visu et mora, falsa festinatione et incertis valescunt; et *ib. 11, 15.* Superstitiones valescunt.

*VALETIUM, i, n. oppidum Calabriae. *Mela 2, 4.* *P* *Balsium* appellat *Plin. 3, 11.* *Balantium* est in *Tab. Peut. Valentia* denique in *Itin. Hierosol. B. A.*

VALETUDINARIUM, v. in v. sq.

VALETUDINARIUS, a, um, adj. ἀσθενικός, νοσώδης, qui frequenter, vel actu aegrotat. *Varr. R. 2, 1. med.* Alias stipulandum e valetudinario, alias e sano pecore. *Sen. Ben. 1, 11. f.* Ebrisio vina mittere, aut valetudinario medicamenta. [*Macr. Dig. 49, 16, 12. f.* Officium tribunorum est, principis frequenter interesse, querelas commilitonum audire, valetudinarios inspicere. *F.*]

P *Valetudinarium*, subaudi *cubiculum*, locus ubi valetudinarii curantur, in aedibus divitum, in quibus numerosa familia erat, ἰγυαστήριον, διακητήριον. *Cels. praef.* Qui ampla valetudinaria nutriunt, quia singulis summa cura consulere non sustinent, ad communia ista confugiunt. *Sen. ep. 27.* Non sum tam improbus, ut curationes aeger obeam: sed tanquam in eodem valetudinario jaceam, de communi malo tecum colloquor. *Id. Q. N. 1. praef. med.* Non video, quare sibi placeat, qui robustior est in valetudinario. [**V. Gronov. Id. Ira 1, 16.* Si intrassem valetudinarium exercitatus et sciens, aut domum divitis, non adeo imperassem omnibus per diversa aegrotantibus, h. e. diversis corporis membris. *Colum. 11, 1. med.* Languidiorem servum in valetudinarium confestim deducere. *Id. 12, 3. med.* Valetudinaria, vel si vacent ab imbecillis, identidem aperire, et immunditiis liberare, ut, cum res exegerit, bene ordinata et ornata et salubria languentibus praebantur. *P* [Etiam in castris erat valetudinarium, militibus aegrotis curandis idoneum, cui, ut patet *Veg. Mil. 2, 10.*, praefectus castrorum, et ipsi etiam tribuni, ut ex *eod. ib. 3, 2.*, praerant, adjuvato vero eorumdem in hoc ministerio dicebatur optio valetudinarii. *Hyg. Grom. p. 3. col. 1.* Duae (cohortes) tendere debebant in praetentura, supra quas valetudinarium; et mox: Ut septuaginta pedes valetudinarii, et reliqua, quae supra tendunt, accipiant, hoc est veterinarum, et fabrica, quae ideo longius posita est, ut valetudinarium quietum esse convalescentibus possit. *T. Arruntinus Paternus Dig. 50, 6, 6.* Quibusdam aliquam vacationem munerum graviorum conditio tribuit, ut sunt mensores, optio valetudinarii, medici, capsarii, etc. *Inscr. in Giorna. Pisan. T. 16. p. 172.* Fortunae sacrum T. Statilius Aquilinus Aquile, (h. e. Aquileja) 7. Acuvii, optio valetudinarii DD. V. OPTIO. *F.*]

VALETUDO et Valitudo, inis, f. διάθεσις, habitudo corporis in animalibus: a *valeo. Manil. 3, 140.* Quaque valetudo constat, nunc libera morbis, nunc oppressa. *Cic. Att. 10, 17.* Valetudinem tuam jam confirmatam esse et a vetere morbo, et a novis tentationibus, gaudeo. *Id. Sen. 11.* Quam fuit imbecillus P. Africanus filius! quam tenui, aut nulla potius valetudine! *P* Est vocabulum medium, et anceps, ut ait *Gell. 12, 9.*, sicut *tempestas, facinus, venenum.* Dicitur enim tum de sanitate, tum de morbo. [**Cf. quae dicta sunt in Valeo.*]

De sanitate, *ὑγια, ἐπιζῆλα. Cic. Off. 2, 24. f.* Sed valetudo sustentatur notitia sui corporis, et observatione, quae res aut prodesse soleant, aut obesse; et contentia in victu omni atque cultu, corporis tuendi causa, et praetermittendis voluptatibus; postremo arte eorum, quorum ad scientiam haec pertinent. *Id. Fam. 9, 18.* Valetudinem, intermissis exercitationibus, amiseram. *Hor. Ep. 1, 4, 10.* et cui Gratia, fama, valetudo contingat abunde. *Pl. Curc. 2, 1, 4.* Valetudo decrescit, accrescit labor. *P* De morbo, et aegra constitutione, *ἀσθένεια, νόσος. Cic. Div. 2, 59.* An Serapis potest nobis praescribere curationem valetudinis? *Id. Fam. 4, 1.* Trebatius ad me scripsit, moleste te ferre, quod me propter valetudinem tuam, cum ad urbem accessissem, non vidisses; et *ib. 6, 2.* Gravitas valetudinis, qua tamen jam paulum videor levare. *Caes. B. C. 3, 2. extr.* Gravis autem exercitum valetudine tentaverat. *Cic. Pis. 6.* Excusatione uti valetudinis. *Id. Fam. 14, 4. f.* Valetudine oculorum impediti. *Plin. 21, 27, 100.* Valetudo calculorum. *Caes. B. C. 1, 31.* Valetudine

affected. *Sen. Tranq. 2.* explicitus. *Justin. 21, 2.* Valetudinem contrahere. *Id. 13, 2.* Propter valetudinem majorem, quam patiebatur, h. e. morbum comitalem, qui morbus major dicitur. His adde *Cic. Att. 11, 23.* Valetudine tentari. *Nep. Annib. 4.* premi. *Suet. Claud. 26.* Sponsam ex valetudine amisit. [**V. Böttich. Lex. Tac. p. 480. sq.*]

P *Valetudo perpetua* est, quae curari nequit, *malattia cronica* Italicorum. *Inscr. ap. Fabr. p. 724. n. 443. med.* Qui ad epulandum non convenissent, sportulae et panes et vinum eorum venirent, et praesentibus divideretur, excepto eorum, qui trans mare erunt, vel qui perpetua valetudine detinentur. *P* Promiscue, apposito adjecto. [**Haec iis anteponi debebant, in quibus valetudo simpliciter de adversa valetudine dictum est. Nam quia proprie valetudo est conditio corporis νοσώδης, ut Graeci dicunt, ideo adjectiva sensum vocabuli accuratius definitientia cum eo solent conjungi.*] *Cic. Att. 5, 8.* Me incommoda valetudo, qua jam emergeram, tenebat duodecimum jam diem Brundisii. *Id. Brut. 48. extr.* Semper infirma atque etiam aegra valetudine fuit. *Nep. Att. 21.* Cum tanta prosperitate usus esset valetudinis, ut annos triginta medicina non indigisset. *Hirt. B. Alex. 44.* Gravi valetudine affectus. *Caes. B. C. 3, 62. extr.* Valetudine minus commoda uti; et *ib. 49. f.* optima uti. *Justin. 41, 6.* adversa correptus. *Cic. Q. Fr. 1, 1. extr.* Valetudini diligentissime servire. *Id. Fam. 11, 27.* parum parcere. *Id. Or. 1, 62.* dare operam. *Id. Fam. 14, 7. f. et ib. 10.* Valetudinem diligenter curare. *P* In plur. num. [**i. q. morbi.*] *Vitr. 1, 4.* Corpora non laborant valetudinibus. *Tac. A. 6, 50.* Medicus regere valetudines principes solitus. *Suet. Aug. 81.* Graves et periculosas valetudines expertus est. *P* Translate. *Id. Cal. 50.* Valetudo mentis. *Cic. Tusc. 4, 37. med.* Mala valetudo animi; et *Div. 1, 37. f.* Qui valetudinis vitio furunt, et melancholi dicuntur. *P* De stilo, allegorice. *Id. Brut. 16.* Habet Lysias certos sui studiosos, qui non tam habitus corporis opimos, quam gracilitates consecretur: quos, valetudo modo bona sit, tenuitas ipsa delectat. *P* *Valetudo* Dea est ap. *Capell. 1, 16.* Venit ex altera (parte) Fortuna, et Valetudo, Favorque. Hinc *Valetudinis* effugium videre est in nummo G. Aciliae ap. *Morell. Numism. fam. R. tab. 1. n. 3.*, in cujus postica cernitur mulier stans, quae dextra serpentem tenet, sinistra columellae innititur, circa autem legitur VALETU, quae quidem allusio fit ad nomen *Aeilus*, Graece enim ἀείλωμα, et Ionice ἀείλωμα significat mederi. *P* Multis placet scribi *valitudo*, tum quod a *valeo* sit *valiturus, valitudo*: tum quod ita legatur in plurimis opt. MSS. et editis libris omnium fere scriptorum. In qua descriptione secunda syllaba corripitur, ut in *altiludo, lassitudo*, et similibus. Contra *Manutio* et *Cellar.* placet *valetudo*, tum quia secunda syllaba ab *Hor. Ep. 1, 4, 10.* et *Sat. 2, 2, 88.*, *Manil. 1, 394.* et 3, 140. producit: tum quia ita sculptum est in aliquot antiquis lapidib.: tum quia quae ex *rubeo, albo, nigro, torpeo* fiunt nomina, e retinent. Neutram improberis.

VALGITER, adv. valgo modo. *Petr. Sat. 26.* Commovebat valgiter labra, et me tanquam furtivis subinde oculis verberabat. *Id. in fragm. ap. Fulg. de prisc. serm. n. 46.* Obtorto valgiter labello. *Valgiter labra commovere* est aperire et distorquere, *ὑποσπῆσαι τὸ στόμα, V. VALGUS.*

VALGIUM, ii, n. instrumentum quoddam rusticum ad areas complanandas: a *valgus*. In Campania sane habetur genus id tali specie, quasi surae duae in diversum collocatae, quo, ut cylindro, supplanantur areae. *Plin. 17, 10, 14.* Seritur mense Aprili, area aequata cylindris, aut valgio, alias densum. *Harduinus* tamen ex melioribus libris et MSS. legit *volgiolis*, aut *vulgiolis*, quod idem significat. *P* *Valgia* a *Fulg. de prisc. serm. n. 46.* exponuntur labellorem obtortiones. [*V. l. c. in SUBATIO. F.*]

*VALGIUS, i, m. nomen Romanum. C. Valgum Saturnium Rufum, oratorem, et Valgium poetam, confundi saepe docet *Broukhus. ad Tibull. 4, 1, 180. B. A.*

VALGUS, a, um, adj. βλακῆς, qui suras et crura habet extrorsum intortas, idem ac vatus, quique, ut ait *Petr. Sat. 102. f.* crura in orbem pandit: quique crura habet, simulat quae cornua lunae, ut est ap. *Mart. 2, 35.* Huic contrarius est *varus*, *καυρός, οκαυρός*, qui crura ad instar litterae V, seu Δ habet, vel qui displosis est cruribus. *Festus*: Valgos Opilius Aurelius, alique complures ajunt dici, qui diversas suras habeant. E contrario vari dicuntur incurva crura habentes. *Cels. 8, 20.* Si femur in interioriorem partem prolapsum est, crus longius altero, et valgius est: extra enim pes ultimus spectat. Si in exteriori, brevius varumque fit, et pes intus inclinatur. *Pl. fragm. ap. Fest.* Sin ea mihi insignitos pueros pariat postea, aut varum, aut valgum, aut cornem, aut brochum filium. *Nov. ap. Non. 1, 98.* Valgus, veterosus, genibus magnis, talis turgidis. *P* *Valga suavia* ap. *Pl. Mil. 2, 1, 16.* sunt labra valgiter conformata et os prave distortum subsannandi causa. [*P* Est

etiam cogn. R. Inscr. ap. Guarin. Osserv. p. 22. C. Quinctius C. F. Valgus. F.]

*VALI, orum, populi Sarmatiae Asiaticae, trans lacum Maeotim. *Plin.* 5, 7. B. A.

VALIDE, adv. ἰσχυρῶς, πᾶν, valde, vehementer, majorem in modum. *Pl. Merc. prol.* 2, 42. Amare valide coepi hic meretricem. *Coel. ad Cic. Fam.* 8, 2. Quin ego, cum pro amicitia validissime faverem ei, etc. *Quint.* 10, 3. med. Nec promptum est dicere utros peccare validius putem. *Plin. ep.* 9, 35. Validissime cupere. *Plin. alter* 11, 17, 17. de apib. Fessum regem humeris sublevant; validius fatigatum ex toto portant. *Phaedr.* 5, 5. Poetae sunt molesti validius; et 3, 16. Validius clamare. *Pl. Amph.* 5, 1, 10. Ut valide tonuit! *Id. Ps.* 1, 2, 12. Vestra latera loris faciam ut valide varia sint. *Id. Rud.* 2, 1, 14. Valide fluctuat mare. *Plin. ep.* 1, 20. f. Ille mihi validissime placet; et *ib.* 3, 15. Validissime dirigere aliquem. *Tac. A.* 14, 65. Romanus secretis criminationibus incusaverat Senecam, sed validius a Seneca eodem crimine percussus est. *Plin.* 28, 2, 4. Validius abrogant fidem. P In responsionibus. *Pl. Ps.* 1, 3, 130. *Ps. Legirupa. Ball. valide. Ps. perniciis adolescentum. Ball. acerrime. V. integr. loc.*